 10. Транспортирование и хранение.
 Транспортирование выключателей должно производиться крытым транспортом.
Транспортирование упакованных выключателей должно исключать возможность
непосредственного воздействия на них атмосферных осадков и агрессивных сред.
Хранить выключатели необходимо в упаковке предприятия в закрытом сухом и
чистом помещении при отсутствии в окружающей среде пыли, кислотных и других
паров, отрицательно влияющих на материалы выключателя и упаковку.
 11. Основные технические данные выключателя

  Автоматические выключатели изготавливаются по ТУ  27.12.22-002-30825695-
2022 и соответствуют ТР ТС 004/2011, ТР ЕАЭС 037/2016, ГОСТ  IEC 60947-2.
         2. Структура условного обозначения
ВА 51-35М1 - Х1Х2 ХХ3 Х4 Х5 - Х6 - Х7 - Х8 - Х9
Код
обозначения
Расшифровка
ВА 51-35 - Обозначение серии выключателя
М1 - Модификация по номинальному току главных цепей: М1– 40 - 100 А;
Х1
-Условное обозначение исполнения автоматического выключателя по числу
полюсов и максимальных расцепителей:
3 - 3 полюса с расцепителями в каждом полюсе;
8 - 2 полюса с расцепителями в двух полюсах в 3-полюсном конструктивном
исполнении;
6 - 3 полюса с расцепителями в двух полюсах
Х2
- Условное обозначение максимальных расцепителей тока в комбинации по
зоне защиты:
3 - расцепитель в зоне токов короткого замыкания;
4 - расцепитель в зоне токов перегрузки и короткого замыкания
ХХ3 - Условное обозначение дополнительных сборочных единиц: (см. таблицу)
Х4
- Условное обозначение вида привода, способа установки выключателя:
1 - ручной привод, стационарное исполнение;
3 - электромагнитный привод, стационарное исполнение;
5 - ручной дистанционный привод, выдвижное исполнение;
7 - электромагнитный привод, выдвижное исполнение
Х5
- Условное обозначение наличия дополнительных механизмов:
0 - отсутствуют;
5 - ручной дистанционный привод для оперирования через дверь
распредустройства выключателем стационарного исполнения с ручным
приводом;
6 - устройство для запирания выключателя стационарного исполнения в
положении "отключено"
Х6 - Номинальный ток расцепителей выключателя, (А).
Х7
- Номинальное напряжение, (В) и род тока главной цепи:
до 690АС – для выключателей переменного тока;
до 400DС – для выключателей постоянного тока
Х8
- Степень защиты выключателя по ГОСТ 14254:
20 - IP20 для оболочки выключателя, IP00 - для зажимов внешних
проводников
Х9
Обозначение климатического исполнения и категории размещения по ГОСТ
15150: У3; УХЛ3
 7. Требования безопасности
 Установка, присоединение проводников и осмотр выключателей производится
 при снятом напряжении.
 Эксплуатация выключателей должна производиться в соответствии с
«Правилами эксплуатации электроустановок потребителей».
 8. Порядок монтажа выключателя
 Выключатели устанавливаются в помещениях, не содержащих взрывоопасные
или разъедающие металл и изоляцию газы и пары,  токопроводящую или
взрывоопасную пыль, а также в местах, защищённых от попадания брызг воды,
капель масла, и дополнительного нагрева от посторонних источников лучистой
энергии.
 Конструкция, к которой крепится выключатель, должна быть выполнена так,
чтобы при затяжке винтов, крепящих выключатель, пластмассовый корпус
выключателя не подвергался напряжению изгиба.
 В местах крепления выключателя, между опорными поверхностями свободно
приложенного корпуса выключателя и конструкцией, к которой крепится
выключатель, допускается зазор не более 0,3 мм.
 Монтаж выключателей производится при отсутствии напряжения в главной
цепи и в цепях дополнительных сборочных единиц.
Для монтажа выключателя:
- выполнить в конструкции, к которой крепится выключатель, отверстия, согласно
установочным отверстиям выключателя отвести ручку выключателя в положение
«OFF»;
- установить и закрепить выключатель (для крепления выключателя используются все
отверстия, предусмотренные для этой цели);
- подсоединить внешние проводники к главной цепи выключателя (присоединение
внешних проводников к зажимам автоматического выключателя необходимо
выполнить так, чтобы не создавались механические напряжения в конструкции
выключателя);
- оголенные части присоединяемых с передней стороны внешних проводников
необходимо заизолировать шины на длине не менее 300 мм;
 9. Подготовка выключателя к работе
 Для проверки работоспособности выключателя необходимо вручную включить
выключатель, а затем произвести операцию ручного расцепления механизма путём